
 

  

 1 
 

 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Punkt 6 Cover – Investeringsoplæg: Social inklusion Bilag 6.1 

Formål Bestyrelsen skal tage stilling til et investeringsoplæg vedr. social inklusion. 

Indstilling Det indstilles, at bestyrelsen:   

• Godkender investeringsoplægget. 

• Godkender, at vurderingskriterierne sendes til Overvågningsudvalget, før refe

ratet er godkendt og offentliggjort. 

• Godkender, at eventuelle EU-tilbageløbsmidler fra andre projekter målrettet 

social inklusion afsættes til denne indsats. 

Drøftelse Bestyrelsen kan drøfte: 

• Indsatsens strategiske fokus.  

• Omprioritering af finanslovsmidler til andre strategiske formål. 

Sag Baggrund 
På sit møde den 4. februar 2025 drøftede bestyrelsen retningen for yderligere investe

ring i social inklusion pga. et performance review af indsatsen målrettet kvalificeret ar

bejdskraft. Bestyrelsen tilkendegav, at denne investering som udgangspunkt skal 1) ud

bygge bestyrelsens eksisterende substitutionsindsatser og 2) hænge sammen med be

skæftigelsesreformen og tage højde for kommunale tilbud og lokale forskelle. 

Bestyrelsens investeringsplan for 2026 afsætter i alt 118 mio. kr. til investeringen fordelt 

med 79 mio. kr. fra Socialfonden Plus og 39 mio. kr. medfinansiering fra finansloven. 

EU-midlerne er politisk øremærket til området, men finanslovsmidlerne disponeres af 

bestyrelsen og kan anvendes til andre strategiske investeringer. Historisk har den nati

onale medfinansiering på området udgjort en stor andel, da projekterne retter sig mod 

en målgruppe, der ofte kræver håndholdte og dermed omkostningstunge indsatser, 

der typisk er drevet af almennyttige aktører med ringe mulighed for medfinansiering. 

Sekretariatet har fået gennemført en temaanalyse af virkemidlet “substitution” i de ek

sisterende indsatser udført af konsulenthuset Pluss, afholdt en rundbordsdrøftelse med 

interessenter på området og været i dialog med relevante virksomheder. 

Desuden er investeringsoplægget udarbejdet i tæt samarbejde med Styrelsen for Ar

bejdsmarked og Rekruttering (STAR) for at sikre sammenhæng med beskæftigelsesre

formen og øvrige kommunale tilbud. 

Løsning 
Sekretariatet foreslår at annoncere en indsats, der skal styrke SMV’ers adgang til kvali

ficeret arbejdskraft ved at gøre det enklere og mere attraktivt at ansætte ledige fra 

kanten af arbejdsmarkedet. Gennem en helhedsorienteret og målrettet kommunal ind

sats støttes både virksomheder og ledige før, under og efter ansættelse. Støtten til 

virksomhederne kan være i form af fast kommunal kontaktperson, administrativ hjælp 

og vidensopbygning. Således forventes indsatsen at fremme virksomhedernes kapaci

tet til at ansætte og fastholde en mere mangfoldig arbejdsstyrke. Derved udnyttes ar

bejdskraftpotentialet bedre, rekrutteringsgrundlaget udvides, og risikoen for forgæves 

rekruttering mindskes. Indsatsen målrettes kommuner, men private aktører kan også 

indkøbes til at udføre aktiviteter. 

Indsatsen forventes at resultere i, at 400 ledige på kanten af arbejdsmarkedet kommer 

i job, og 300 af disse fastholdes i beskæftigelse i minimum tre måneder. 300 
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virksomheder forventes at få styrket deres adgang til social ansvarlig arbejdskraft, 

hvoraf 240 (80 pct.) forventes at få øget deres vidensniveau inden for social bæredyg

tighed.  

Centrale strategiske valg  
Prioriteret strategisk fokus 

Beskæftigelsesreformen forenkler virksomheders kontakt med den offentlige beskæf

tigelsesindsats gennem én kommunal indgang samt en styrket virksomhedsservice. For 

at skabe bedre synergi med reformen, kommunale tilbud og lokale forskelle foreslår 

sekretariatet at ændre indsatsens strategiske fokus. Vigtigheden af disse hensyn blev 

understreget af nøgleaktører og brancheorganisationer under rundbordsdrøftelsen. 

Samtidig har de eksisterende substitutionsindsatser endnu kun i begrænset omfang 

dokumenteret konkrete resultater qua opstartsarbejde, og det er fortsat usikkert, om 

operatørerne meningsfuldt kan absorbere yderligere midler med kort tid til eksekve

ring. Derfor foreslår sekretariatet i samarbejde med STAR at fokusere på at konsolidere 

den kommunale beskæftigelsesindsats og styrke virksomhedsindsatsen heri frem for at 

udbygge substitutionsindsatser. Ved at tage afsæt i reformens rammer og integrere 

indsatsen i kommunalt regi, sikres det, at virksomheder tilbydes én klar indgang til be

skæftigelsessystemet. Dette skaber større sammenhæng, stringens og effektivitet – og 

gør det lettere for virksomheder at få helhedsorienteret støtte før, under og efter an

sættelse. 

Ren EU-finansiering og omprioritering af finanslovsmidler  

Den foreslåede indsats er i høj grad et målrettet supplement til kommunale beskæfti

gelsesindsatser. Derfor vil den i mindre grad bidrage til at indfri bestyrelsens strategi 

og fokus på virksomhedsudvikling, end det var forudsat ved udarbejdelsen af investe

ringsplanen for 2026. Sekretariatet foreslår derfor, at indsatsen alene finansieres af EU-

midler, dvs. de øremærkede 79 mio. kr. fra Socialfonden Plus. De hidtil reserverede 39 

mio. kr. fra finansloven i 2027 kan herved frigøres til andre mere strategiske kernefor

mål. Fordelene herved er, at bestyrelsen kan øge sine investeringer i andre områder 

med højere strategisk relevans, fx styrkepositioner eller nye teknologier, i sin kom

mende investeringsplan for 2027. Ulempen er, at beslutningen vil betyde en lavere støt

teprocent i inklusionsindsatsen, hvilket kan medføre færre ansøgninger og potentielt, 

at en del af EU-midler ikke hjemtages. 

Vurderingskriterier og vægtning 

I bedømmelsen vægtes resultater og effekter (50 pct.), gennemførlighed og forenkling 

(35 pct.) samt komplementaritet, kommunikation og videndeling (15 pct.). 

Metode til at fordele midler 

Det foreslås, at midlerne fordeles fra toppen til de ansøgninger, der scorer flest point.  

Forenkling og servicekrav 

Der kan kun anvendes kontoplan 40 pct., og standardsats er obligatorisk. 

Videre proces  

Hvis bestyrelsen godkender investeringsoplægget, forelægges vurderingskriteri

erne for Overvågningsudvalget, hvorefter puljen annonceres i perioden fra marts til au

gust 2026. Ansøgninger indstilles til bestyrelsen på mødet den 5. november 2026 ef

terfulgt af tilsagn/afslagsudstedelse. 


	Punkt 6 Cover – Investeringsoplæg: Social inklusion Bilag 6.1 
	Formål 
	Indstilling 
	Drøftelse 
	Sag 


